ПРОЕКТ
Об утверждении Порядка согласования совершения подведомственными Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области областным государственным унитарным предприятиям крупных сделок и сделок с заинтересованностью
В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 06.06.2018 №16/299-П «О Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области», Законом Ульяновской области от 06.05.2002  №020-ЗО «О порядке управления и распоряжения  государственной собственности Ульяновской области» приказываю:
Утвердить прилагаемый Порядок согласования совершения подведомственными Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области областными государственным унитарным предприятиям крупных сделок согласно приложению к настоящему Приказу.
Министр природы и цикличной экономики
Ульяновской области                                                                     Г.Э. Рахматулина
УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области
от ___________ № _______
ПОРЯДОК
согласования совершения подведомственными Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области государственным унитарным предприятиям крупных сделок и сделок с заинтересованностью.
1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) согласования совершения подведомственными Министерству природы и цикличной экономики Ульяновской области (далее – Министерство) государственными унитарными предприятиями (далее – Предприятие) крупных сделок разработан в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства Ульяновской области от 06.06.2018 №16/299-П «О Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области».
Настоящий Порядок применяется при совершении Предприятием крупных сделок либо сделки с заинтересованностью , соответствующих критериям, установленным статьей 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

2. Согласование совершения Предприятием крупных сделок либо сделки с заинтересованностью осуществляется Министерством.

3. Для получения согласия на совершение сделки Предприятия направляют в Министерство обращение, подписанное директором учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно содержать следующую информацию:
- письменную заявку о согласовании сделки (заявка должна содержать информацию об отсутствии или наличии заинтересованности руководителя в совершении сделки, предложения по использованию доходов от сделки и сведения о том, что сделка не повлечет прекращения, приостановления либо иных нарушений уставной деятельности предприятия; сведения о наличии обременения или иных обязательств, связанных с объектом предполагаемой сделки);
- копию документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от имени унитарного предприятия (при представлении документов лицом, действующим от имени унитарного предприятия);
- копию Устава унитарного предприятия, а также изменений и дополнений к уставу;
- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц об унитарном предприятии, полученную не ранее чем за две недели до подачи документов для получения согласования;
- проект документов для оформления предполагаемой сделки (договор, акты, прочее) с указанием существенных условий сделки;
- копию отчета об оценке рыночной стоимости имущества;
- технико-экономическое обоснование сделки (целесообразность сделки, прогноз влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности унитарного предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей, социально-экономические последствия сделки, финансово-экономическое обоснование возможности выполнения унитарным предприятием денежных обязательств по сделке);
- предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая НДС;
- иные существенные условия сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными правовыми актами либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;
- информацию о финансовом состоянии Учреждений и их способность исполнять свои обязательства по сделке с учётом оценки экономической эффективности деятельности Учреждений;
- заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса Учреждений на последнюю отчетную дату;
- два экземпляра описи документов с указанием наименования и номера документа, количество листов, заверенные руководителем унитарного предприятия и скрепленные его печать.

3.1. В случае, если предметом предполагаемой сделки является объект недвижимого имущества (далее - объект), дополнительно к указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка документам представляются следующие документы:

а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости, выданную не ранее чем за один месяц до направления заявки о согласовании сделки, содержащую сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества;
б) копии документов кадастрового учета объекта недвижимого имущества: кадастрового (технического) паспорта объекта, составленного не позднее чем за год до даты представления документов, поэтажного плана и экспликации (технический паспорт объекта представляется с указанием литеров, этажности, площадей помещений, выкопировки поэтажных планов с выделением передаваемых по сделке помещений);
в) копии правоустанавливающего и правоудостоверяющего документов на земельный участок, на котором расположено недвижимое имущество.

3.2. В случае, если предполагаемая сделка является сделкой, в которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия, дополнительно к указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка документам представляются копии документов, подтверждающих заинтересованность руководителя унитарного предприятия в совершении сделки.

3.3. Верность копий документов, представляемых в соответствии с настоящим Порядком, должна быть подтверждена надписью "Копия верна", печатью унитарного предприятия и подписью его руководителя, а копии документов иных лиц - печатью организации (индивидуального предпринимателя) и подписью ее руководителя (индивидуального предпринимателя). Все документы, насчитывающие более одного листа, должны быть пронумерованы, прошиты, скреплены печатью унитарного предприятия на прошивке и заверены подписью его руководителя, а документы иных лиц - печатью организации (индивидуального предпринимателя) и подписью ее руководителя (индивидуального предпринимателя).

4. Поступившее в Министерство обращение рассматривается отделом долгосрочного бюджетного планирования в лесном хозяйстве Министерства, далее обращение в обязательном порядке выносится на заседание постоянно действующей комиссии .
Решение о согласовании совершения сделок принимается постоянно действующей комиссией коллегиально, большинством голосов членов комиссии.
Комиссию возглавляет председатель комиссии, который осуществляет общее руководство деятельности комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.
Положение о комиссии и ее состав утверждаются распоряжением Министра.
Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

5. Срок рассмотрения в Министерстве документов по согласованию крупной сделки либо сделки с заинтересованностью не может превышать 30 рабочих дней со дня поступления обращения от Предприятия на согласование.
6. Если для принятия решения о согласовании сделки требуются дополнительные материалы и/или разъяснения, Министерство направляет на Предприятие запрос об их представлении с указанием срока, в который необходимо представить материалы и/или разъяснения.
Срок рассмотрения документов, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, приостанавливается до дня регистрации в Министерстве затребованных департаментом экономики и финансов у Предприятий документов и/или разъяснений и возобновляется после получения запрашиваемых документов.

7. Министерство принимает решение об отказе в согласовании совершения крупной сделки либо сделки с заинтересованностью в случаях, если установлено:
а) несоответствие информации и документов требованиям, установленным пунктами 3 настоящего Порядка, законодательству Российской Федерации;
б) выявление в представленном обращении или прилагаемых к нему документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;
в) совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом.

8. После принятия решения о согласовании или об отказе в согласовании Министерство направляет на Предприятие или вручает уполномоченным представителям Предприятия Решение о согласовании крупной сделки (либо отказе в согласовании).
Обращение Предприятий и прилагаемые к нему документы Предприятию не возвращаются и подлежат хранению в Министерстве.

9. Согласие Министерства на совершение сделки действительно в течение трех месяцев с даты его издания.
10.После совершения сделки унитарным предприятием Предприятие обязано представить в Министерство документы, подтверждающие ее совершение (копии договоров, актов приема-передачи, свидетельства о государственной регистрации права (перехода права) на недвижимое имущество и прочее).
_________________